Дело № 1-697/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Люберцы 04 октября 2018 года

Люберецкий городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Чайковской М.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора г. Люберцы Сулло Д.В.,

адвоката Лоханова Е.Ю., представившего удостоверение № и ордер №/АК

подсудимой Бука Л.М. 

при секретаре Мельниковой А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

Бука Л. М., ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, д. Марусино, 

<

адрес>, со средним образованием, незамужней, со слов неофициально работающей продавцом, ранее судимой:

1) ДД.ММ.ГГ Люберецким городским судом по ст.ст. 158 ч.2 п. «в» (2 эпизода) УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, условно, с испытательным сроком на 2 года 

2) ДД.ММ.ГГ Кузьминским районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), ст. 69 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

3) ДД.ММ.ГГ Кузьминским районным судом г. Москвы по ст. 158 ч.1, ст. 161 ч.1. УК РФ, на основании ст.69 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору от ДД.ММ.ГГ отменено, на основании ст. 70 УК РФ присоединен частично не отбытый срок по приговору Люберецкого городского суда от 05.12.2013 года, в виде 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с приговором Кузьминского районного суда г. Москвы от ДД.ММ.ГГ окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы;

4) ДД.ММ.ГГ Люберецким городским судом по ст. 158 ч.2 п. «в» (6 эпизодов), ст. 158 ч.1, ст.69 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным Кузьминским городским судом г. Москвы от ДД.ММ.ГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на 3 года 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, по постановлению Дмитровского районного суда Московской области от ДД.ММ.ГГ освобождена ДД.ММ.ГГ условно-досрочно на не отбытый срок 9 месяцев 4 дня

5) 17.01. 2018 года Люберецким городским судом Московской области по ст. 158 ч.2 п. «в» УК РФ (2 эпизода), ст. 69 ч.2 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 3 года 

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Бука Л.М. совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

08.07.2018г., в ночное время суток Бука Л.М., находясь около 

<

адрес> в р.

<

адрес>, г

<

...>, незаконно приобрела путем присвоения найденного, для личного употребления без цели сбыта, сверток с веществом, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГ содержится психотропное вещество амфетамин, массой 1,08 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГ №, является крупным размером. Данное психотропное вещество Бука Л.М. незаконно хранила при себе в левом заднем кармане надетых на нее джинсовых брюк, для личного употребления, без цели сбыта, до 16 часов 50 минут 09.07.2018г. до задержания сотрудниками полиции и начала личного досмотра. 

ДД.ММ.ГГ, в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 05 минут, в ходе личного досмотра Бука Л.М., проведенного сотрудниками полиции, по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, р.

<

адрес>, 

<

...>- 

<

...>, у нее было обнаружено и изъято данное психотропное вещество.

Подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, вину признала полностью и подтвердила свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Предъявленное подсудимой обвинение обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Суд квалифицирует действия Бука Л.М. по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление.

Смягчающими наказание обстоятельствами являются: признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие ряда хронических заболеваний.

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступления. 

Подсудимая на учетах в НД и ПНД не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, в 2014г. лишена родительских прав в отношении двоих детей, согласно заключению медико-наркологического освидетельствования, страдает наркоманией, нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медицо-социальной реабилитацией.

Принимая во внимание, что подсудимая упорно не желает встать на путь исправления, имеет неснятые и непогашенные в установленном порядке судимости, совершила тяжкое преступление в период испытательного срока по предыдущему приговору, суд считает, что исправление и перевоспитание Бука Л.М. возможно только в условиях изоляции от общества. 

Оснований для применения ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не находит. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены: ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке подсудимым заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия данного ходатайства подсудимый осознает. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Бука Л. М. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное наказание по приговору Люберецкого городского суда Московской области от 17.01. 2018 г.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному по настоящему приговору наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору Люберецкого городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГ и окончательно к отбытию назначить четыре года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей – оставить без изменения. Срок наказания исчислять с 03.10.2018г. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей Бука Л.М. с 10.07.2018г. по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п.п. 3.1 ст.72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г № 186-ФЗ).

Вещественные доказательства: пакет с психотропным веществом (амфетамин), массой 1,08 гр. и первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Люберецкое»- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной –в тот же срок со дня получения копии приговора. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, подав письменно заявление об этом в течение 10 дней после получения копии приговора.

Судья М.А. Чайковская